
N.    16 DEL     18-03-2014

OGGETTO:

REGOLAMENTO COMUNALE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO  DEL
CASENTINO " PIERO ALBERTONI" - APPROVAZIONE.

Oggi 18-03-2014 alle ore 18:00 ed ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si e’ riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Presiede la seduta la Sig. BENSI BEATRICE nella sua qualità di PRESIDENTE.
Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti:

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BERNARDINI DANIELE P PAPERINI MARA P
BENDONI BARBARA A PIANTINI FABRIZIO P
BENSI BEATRICE P ROSSI MAURO P
CAPORALI MATTEO P VANNUCCI VALDO A
CONTICINI LUCA P AGOSTINI SAVERIO P
DETTI GIOVANNI P GIOVANNINI ALESSANDRO A
DONATI GIANLUCA P MAZZETTI DANIELA A
FRATTA LARA P BRUNI GRAZIELLA P
MANTINI ANDREA P PARRI LUCIANO A
MARTINI MICHELE A POLVERINI SILVANO P
NASSINI RENATO P

risultano presenti n.  15 e assenti n.   6.

Assessori esterni:

FEDERICO LORENZONI P
Segretario comunale incaricato della redazione del verbale il Dott. LIBERTO GIUSEPPE
assistito da Nebbiai Giovanna.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

ESECUZIONE IMMEDIATA  SI

1



OGGETTO:REGOLAMENTO COMUNALE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO  DEL
CASENTINO " PIERO ALBERTONI" - APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che
-     con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 20 marzo 2013 furono dettati gli
indirizzi in merito all’apertura del nuovo allestimento museale presso la sede
comunale di palazzo Niccolini in Bibbiena;

-    dopo l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi, nel  rispetto della tutela
dei requisiti previsti dalla vigente normativa di settore, nel mese di luglio 2013 è
stato inaugurato il nuovo Museo archeologico del Casentino “Piero Albertoni;

 Visti in proposito:
la legge della Regione Toscana n. 21 del 25 febbraio 2010, “Testo unico delle

disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”;
il regolamento n. 22/R del 6 giugno 2011, di attuazione della predetta legge regionale;

  Considerato che il nuovo Museo archeologico del Casentino, per poter accedere a eventuali
finanziamenti regionali e/o nazionali, così come per garantire un’adeguata attività di
promozione e valorizzazione dei reperti affidati, deve dotarsi di tutti i requisiti necessari al
riconoscimento della qualifica di museo di rilevanza regionale;
Preso atto che, in base a quanto previsto dalla citata normativa, i requisiti previsti in tal senso
sono i seguenti:

adozione dello statuto o del regolamento di organizzazione e di funzionamento, in1.
conformità ai contenuti del decreto ministeriale 10 maggio 2001;
attribuzione, con atto formale, della funzione di direzione scientifica da parte del2.
legale rappresentante della struttura ad una figura professionale adeguatamente
qualificata;
apertura della struttura (museale o ecomuseale) per almeno ventiquattro ore alla3.
settimana, considerata come misura media nell’arco dell’anno;
conformità della struttura alle disposizioni del decreto del presidente della Repubblica4.
24 luglio 1996, n. 503 (Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici);
presenza nella struttura di adeguati sussidi informativi e didattici, quali percorsi5.
guidati, apparati informativi in lingue straniere;
organizzazione di attività educativa e divulgativa rivolta alla scuola e a tipologie6.
differenziate di fruitori, anche mediante la predisposizione di appositi itinerari e di
visite guidate. Sono indicati i soggetti che organizzano le attività, le metodologie
adottate e gli spazi appositamente adibiti;
organizzazione di attività di ricerca relativa alla conservazione ed alla catalogazione7.
del patrimonio, con particolare riferimento alla predisposizione di un inventario
completo e aggiornato del patrimonio posseduto, in cui il materiale di proprietà della
struttura sia distinto da quello in deposito da altri istituti;
predisposizione di una attività di rilevazione e di analisi della fruizione con8.
indicazione specifica degli strumenti adottati per lo svolgimento di tale attività;
allestimento di specifici percorsi storico - geografici e culturali riferiti al territorio di9.
pertinenza;

2



Ritenuto che, ai sensi di quanto sopra, si è ritenuto doveroso dotarsi, fra l’altro, di un
regolamento comunale al fine di disciplinare nel dettaglio l’attività del museo nel rispetto
degli standard e degli obbiettivi previsti dalle citate disposizioni regionali;
Visto in proposito il testo del regolamento del Museo archeologico del Casentino “Piero
Albertoni, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale (All. 1),
appositamente predisposto dai competenti Uffici e Servizi comunali con la collaborazione del
direttore scientifico; e che lo stesso, è stato sottoposto alla verifica del Comitato scientifico
del museo che, nella seduta del 24 gennaio 2014, lo ha approvato all’unanimità;
Considerato che dal 1° al 31 marzo 2014 sono aperti i termini di presentazione delle istanze
per il riconoscimento della qualifica di museo ed ecomuseo di rilevanza regionale per l'anno
2014, ai sensi degli artt. 20 e 21 della legge regionale n. 21 del 25 febbraio 2010 "Testo Unico
delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali" e che pertanto, entro detto
periodo, deve essere inoltrata alla Regione Toscana la domanda di riconoscimento del nostro
museo;
Preso atto che il nuovo regolamento è stato sottoposto all'esame della 4̂ Commissione
Consiliare nella riunione del  15/03/2013;
Ritenuto  pertanto di doverlo approvare ritenendolo adeguato ad una efficiente attività di
gestione e promozione del Museo;
Valutato, infine, che si rende necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, per poter espletare celermente tutte le procedure per il riconoscimento di museo di
rilevanza regionale;
Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs
267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;

Formula la seguente proposta di

D E L I B E R A

di approvare, per i motivi di cui in premessa, il regolamento comunale del Museo1.
Archeologico del Casentino “Piero Albertoni” allegato alla presente deliberazione come
parte integrante e sostanziale (All. 1);
di dare atto che:2.
 il regolamento approvato entrerà in vigore contestualmente all’esecutività del-

presente atto;
 lo stesso dovrà essere tempestivamente inviato alla Regione Toscana, unitamente-

alla restante documentazione necessaria al riconoscimento di Museo di rilevanza
regionale;

di disporre la più ampia diffusione del nuovo regolamento nell’ambito della comunità3.
locale attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;
 di demandare al Responsabile dell’Ufficio Cultura ogni adempimento successivo;4.
di dare inoltre atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata5.
effettuata fonoriproduzione su supporto digitale  in formato mp3 custodita agli atti
dell’ufficio di segreteria comunale in apposito cd e su cartella dedicata del server
comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare.
La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta
che sottoscritto dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà

3

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010-02-25;21


pubblicato all'Albo Pretorio e conservato agli atti a documentazione della seduta e a
disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo;

successivamente, per  poter espletare celermente tutte le procedure per il6.
riconoscimento di museo di rilevanza regionale, si propone di dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del
18/08/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA

con voti unanimi

E

con voti unanimi dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

4



SERVIZIO ALLA PERSONA, ISTRUZIONE, CULTURA, TURISMO E SPORT

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:

OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO  DEL
CASENTINO " PIERO ALBERTONI" - APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Il responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 e 147/bis del D.Lgsl. 267/2000
nonché dell’art. 5 del regolamento comunale per i controlli esprime il seguente parere:
FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio

F.to  DINO MONETI

5



REGOLAMENTO COMUNALE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO  DEL CASENTINO " PIERO
ALBERTONI" - APPROVAZIONE.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BEATRICE BENSI F.to Dott. GIUSEPPE LIBERTO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La  presente deliberazione  è  pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 c. 1
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

N.  573  Reg. di Pubblicazione Bibbiena, li’ 24-03-2014

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Nebbiai Giovanna

___________________________________________________________________________
Il  presente  atto  è copia  per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA – Delegato del Sindaco
F.to  Nebbiai Giovanna

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione  è stata pubblicata in data 24-03-2014 per rimanervi per 15 giorni
consecutivi fino al 08-04-2014 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32 c. 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Li’ N.  573  Reg.  Pubbl.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Nebbiai Giovanna

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  diverrà esecutiva il  03-04-2014  trascorsi dieci
giorni dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267

-è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dalla data suddetta sul sito web
istituzionale di questo Comune.

6


